
 

 

PROGETTO PRIN 2022 

“About the History of the Praetor’s Edict. ‘Palingenetic’ Profiles, Jurist’s Commentaries and the Construction of the Roman 

Private Law” 

CUP: H53D23002810006 

 

Decreto del Direttore n. 102 del 10/06/2024 

Nomina Commissione 

 

Il DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE 

 VISTA la Legge n. 442 del 12 marzo 1968 “Istituzione di una Università Statale in Calabria”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 103 del 22 aprile 1968; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il nuovo Statuto di Autonomia dell’Ateneo emanato con DR 23 marzo 2012, n. 562 aggiornato 
al DR 9 ottobre 2020, n. 1464 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 262 del 22 ottobre 2020; 

VISTA la Legge 7.08.1990, n. 241 concernente le norme sull'accesso ai documenti amministrativi e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, recante il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 38 per accesso dei cittadini degli Stati membri della 

Unione Europea 

VISTA la legge 148/2002, ed in particolare l’art. 5, recante determinazioni sul riconoscimento dei titoli 

di studio relative all’insegnamento superiore nella Regione Europea norme di adeguamento 

dell’ordinamento interno; 

VISTO il D.lgs. n.17/2008 recante le norme per l’ammissione dei cittadini di paesi terzi ai fini della 

ricerca scientifica; 

VISTO il DPR n. 189/2009, ed in particolare all’art. 2 “Riconoscimento dei titoli di studio stranieri 

per l’accesso ai pubblici concorsi”; 

VISTA Legge n. 240 del 30.12.2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario c.d. “Riforma Gelmini”, con particolare riferimento all’ art. 22, testo 

vigente prima della modifica introdotta dalla Legge n. 79 del 29/06/2022, come previsto dal 

comma 6-quater decies dell’art. 14 della legge citata; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle P.A.” e successive modificazioni e 

integrazioni; 



 

 

VISTO il Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (RGPD) - Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, 

recepito con D.lgs. n. 101/2018;  

VISTO Il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)” di Ateneo, aggiornamento 2024/2026, 

adottato in Consiglio di Amministrazione in data 13 febbraio 2024; 

VISTO Il progetto di ricerca dal titolo “About the History of the Praetor’s Edict. ‘Palingenetic’ Profiles, 

Jurist’s Commentaries and the Construction of the Roman Private Law. CUP: 

H53D23002810006, Referente scientifico Prof.ssa Fara Nasti; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche del 15/04/2024, 
seduta n. 4, di approvazione della proposta di emissione di una procedura ad evidenza 
pubblica di valutazione comparativa per titoli ed esperienze precedenti, per il conferimento 
di n° 1 (uno) incarico, di contratto di lavoro autonomo, nella forma di collaborazione, per 
supporto alle attività di ricerca al Progetto di cui sopra; 

VISTO il Bando per il conferimento di n° 1 (uno) incarico, di contratto di lavoro autonomo, nella 
forma di collaborazione, per supporto alle attività di ricerca, di durata pari a 3 mesi, che avrà 
sede di svolgimento presso il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università 
della Calabria, emanato con D.D. n. 78 del 09/05/2024; 

ACCERTATO che la copertura finanziaria per un importo totale, oneri ente inclusi, pari a € 4.000,00 

(quattromila/00) è garantita dai fondi del progetto: PRIN 2022 “About the History of the 

Praetor’s Edict. ‘Palingenetic’ Profiles, Jurist’s Commentaries and the Construction of the Roman 

Private Law”; 

VALUTATA l’opportunità di procedere alla nomina della Commissione di valutazione, 
 

DECRETA 

 

 
Art. 1  

La Commissione esaminatrice per la procedura selettiva pubblica, valutazione comparativa dei titoli e delle 

esperienze precedenti, per il conferimento di n. 1 (uno) contratto di lavoro autonomo, nella forma di 

collaborazione, come supporto alle attività di ricerca, nell’ambito del progetto PRIN 2022 “About the 

History of the Praetor’s Edict. ‘Palingenetic’ Profiles, Jurist’s Commentaries and the Construction of 

the Roman Private Law””, durata pari a 3 mesi, che avrà sede di svolgimento presso il Dipartimento di 

Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria, è così composta: 

 

- Prof.ssa Fara NASTI, Presidente; 

- Prof. Natale VESCIO, Università della Calabria (natale.vescio@unical.it) Componente  

- Prof. Sergio CASTAGNETTI, Università del Molise (sergio.castagnetti@unimol.it), Componente con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

 



 

 

 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Portale Amministrazione Trasparente di Ateneo, sezione Bandi di 

concorso- Assegni di ricerca all’indirizzo:  

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di-ricerca.html 

e sarà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile. 

 

 

 

Rende, 10/06/2024             LA VICE DIRETTRICE 

                                           Prof. ssa Anna Lasso 

 


		2024-06-10T09:41:37+0200
	Anna Lasso




